
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Học sinh Trung học với kiến thức pháp luật  

về an toàn giao thông” tỉnh Lâm Đồng năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-SGDĐT ngày 07/02/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Lâm Đồng về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2023 của ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 94/KH-SGDĐT ngày 

17/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 của ngành Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Lâm Đồng. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Học 

sinh Trung học với kiến thức pháp luật về an toàn giao thông” tỉnh Lâm Đồng năm 

2023 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông 

(ATGT) đường bộ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tham gia giao thông cho học 

sinh trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATGT, văn hoá giao 

thông trong học sinh THCS, THPT góp phần hạn chế vi phạm ATGT, tai nạn giao 

thông trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong các trường 

học; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương đảng 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông trong tình hình mới, Chương trình phối hợp số 415/CTPH/UBATGTQG - 

BGDĐT giữa Ủy ban ATGT quốc gia và Bộ GDĐT về việc tăng cường công tác 

giáo dục an toàn giao thông học sinh, sinh viên giai đoạn 2019 - 2024; các nhiệm 

vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được giao tại Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 

05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc 

giao thông giai đoạn 2022 - 2025. 

- Tiếp tục hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023, đẩy mạnh việc xây 

dựng và hình thành ý thức “Sống, học tập, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền giáo dục ý thức học sinh khi tham gia giao thông đường bộ. Nội dung thi dễ 

hiểu, gần gũi với đối tượng học sinh trung học; hình thức sinh động, hấp dẫn, tạo 

được không khí hào hứng, sôi nổi của tuổi trẻ học đường; thu hút được đông đảo 

học sinh tham gia tìm hiểu pháp luật về ATGT năm 2023. 
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II. Tổ chức Cuộc thi 

1. Chủ đề Cuộc thi: “Học sinh Trung học với kiến thức pháp luật về an toàn 

giao thông” tỉnh Lâm Đồng năm 2023. 

2. Thời gian, hình thức tổ chức Cuộc thi 

a) Thời gian 

- Tuần 1: Từ ngày 23/10/2023 đến 15 giờ 00 phút ngày 27/10/2023. 

- Tuần 2: Từ ngày 30/10/2023 đến 15 giờ 00 phút ngày 03/11/2023. 

- Tuần 3: Từ ngày 06/11/2023 đến 15 giờ 00 phút ngày 10/11/2023. 

b) Hình thức 

Cuộc thi “Học sinh Trung học với kiến thức pháp luật về an toàn giao 

thông” tỉnh Lâm Đồng năm 2023 được tổ chức thi thông qua hình thức trực tuyến 

trên hệ thống Google form. Học sinh tham gia Cuộc thi qua 03 tuần, mỗi tuần trả 

lời 15 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số người trả lời đúng. 

3. Đối tượng dự thi: học sinh phổ thông (bao gồm học sinh các trường 

trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học). 

4. Thể lệ cuộc thi (Ban hành kèm theo Kế hoạch này). 

III. Cơ cấu giải thưởng 

1. Giải thưởng theo tuần: mỗi tuần, Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải gồm có:  

- Khối Trung học cơ sở: 09 giải Nhất, 12 giải Nhì, 15 giải Ba, 20 giải 

khuyến khích (Giấy chứng nhận và kinh phí khen thưởng). 

- Khối Trung học phổ thông: 06 giải Nhất, 08 giải Nhì, 10 giải Ba, 15 giải 

khuyến khích (Giấy chứng nhận và kinh phí khen thưởng). 

2. Giải thưởng chung cuộc (qua 03 tuần tham gia): Ban Tổ chức trao giải 

gồm có:  

- Khối Trung học cơ sở: 01 giải Nhất, 04 giải Nhì, 05 giải Ba (Giấy khen 

Giám đốc Sở và kinh phí khen thưởng). 

- Khối Trung học phổ thông: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba (Giấy 

khen Giám đốc Sở và kinh phí khen thưởng). 

IV. Kinh phí tổ chức Cuộc thi 

Chi từ nguồn kinh phí tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông năm 

2023 theo Quyết định số 192/QĐ-SGDĐT ngày 10/3/2023 của Sở GDĐT về việc 

giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Thanh tra Sở, Phòng Giáo dục Trung học 

- Đầu mối tham mưu ban hành kế hoạch, thể lệ tổ chức cuộc thi, tổng kết 

báo cáo kết quả cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban ra đề để 

điều hành tổ chức Cuộc thi; theo dõi tiến độ cuộc thi, thực hiện tổng hợp kết quả 
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báo cáo Ban Tổ chức và tham mưu xét giải thưởng qua mỗi tuần, giải thưởng 

chung cuộc. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở GDĐT và các cơ quan liên 

quan để tham mưu triển khai thực hiện. 

b) Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Đảm bảo kinh phí Cuộc thi, thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy 

định. 

c) Phòng Tổ chức hành chính 

Đầu mối tham mưu công tác khen thưởng cuộc thi. 

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Triển khai nội dung của Kế hoạch này đến các đơn vị trực thuộc. 

- Tăng cường công tác theo dõi, chỉ đạo việc tham gia Cuộc thi của học sinh 

THCS trên địa bàn. 

3. Các trường Trung học cơ sở; trường Trung học phổ thông và trường 

Trung học phổ thông có nhiều cấp học 

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện cho học sinh của 

đơn vị tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị 

liên hệ Thanh tra Sở (qua ông Nguyễn Đức Nhật Huy, Chuyên viên Thanh tra Sở, 

số điện thoại: 0946882779) để được hướng dẫn kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh (để b/c); 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Đức Lợi 



 

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

THỂ LỆ 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Học sinh Trung học với kiến thức pháp luật về 

an toàn giao thông” tỉnh Lâm Đồng năm 2023.  

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số          /KH-SGDĐT ngày     /10/2023  

của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng) 

I. MỤC ĐÍCH 

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông 

(ATGT) đường bộ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tham gia giao thông cho học 

sinh trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATGT, văn hoá giao 

thông trong học sinh THCS, THPT góp phần hạn chế vi phạm ATGT, tai nạn giao 

thông trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong các trường 

học; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương đảng 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông trong tình hình mới, Chương trình phối hợp số 415/CTPH/UBATGTQG - 

BGDĐT giữa Ủy ban ATGT quốc gia và Bộ GDĐT về việc tăng cường công tác 

giáo dục an toàn giao thông học sinh, sinh viên giai đoạn 2019 - 2024; các nhiệm 

vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được giao tại Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 

05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc 

giao thông giai đoạn 2022 - 2025. 

- Tiếp tục hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023, đẩy mạnh việc xây 

dựng và hình thành ý thức “Sống, học tập, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHẠM VI, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

1. Đối tượng dự thi: học sinh phổ thông (bao gồm học sinh các trường trung 

học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học). 

2. Nội dung thi  

1. Luật Giao thông đường bộ năm 2008.  

 2. Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; 

Nghị định số 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao 

thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng. 

3. Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL ngày 09/10/2013 của Bộ trưởng Bộ 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành tiêu chí văn hoá giao thông đường bộ. 
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 3. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên trang điện tử của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Lâm Đồng https://lamdong.edu.vn/ từ 08 giờ 00 phút ngày 23/10/2023  

4. Hình thức thi: Thí sinh dự thi làm bài trắc nghiệm trực tuyến trên trang 

điện tử https://lamdong.edu.vn/ 

- Thí sinh tham gia Cuộc thi qua 03 tuần, mỗi tuần trả lời 15 câu hỏi trắc 

nghiệm và 01 câu dự đoán số người trả lời đúng 

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

- Tuần 1: Từ ngày 23/10/2023 đến 15 giờ 00 phút ngày 27/10/2023. 

- Tuần 2: Từ ngày 30/10/2023 đến 15 giờ 00 phút ngày 03/11/2023. 

- Tuần 3: Từ ngày 06/11/2023 đến 15 giờ 00 phút ngày 10/11/2023. 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải thưởng hàng tuần (3 tuần): mỗi tuần, Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải 

gồm có:  

- Khối Trung học cơ sở: 09 giải Nhất, 12 giải Nhì, 15 giải Ba, 20 giải 

khuyến khích (Giấy chứng nhận và kinh phí khen thưởng). 

- Khối Trung học phổ thông: 06 giải Nhất, 08 giải Nhì, 10 giải Ba, 15 giải 

khuyến khích (Giấy chứng nhận và kinh phí khen thưởng). 

Trong đó: Giải Nhất tuần: 500.000 đồng/giải; Giải Nhì tuần: 350.000 

đồng/giải; Giải Ba tuần: 200.000 đồng/giải; Giải Tư tuần: 100.000 đồng/giải;  

2. Giải thưởng chung cuộc (qua 03 tuần tham gia): Ban Tổ chức trao giải 

gồm có:  

- Khối Trung học cơ sở: 01 giải Nhất, 04 giải Nhì, 05 giải Ba (Giấy khen 

Giám đốc Sở và kinh phí khen thưởng). 

- Khối Trung học phổ thông: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba (Giấy 

khen Giám đốc Sở và kinh phí khen thưởng). 

Trong đó: giải Nhất: 1.500.000 đồng/giải; giải Nhì: 1000.000 đồng/giải và 

giải Ba: 800.000 đồng/giải. 

Lưu ý: Kết quả mỗi tuần tổ chức thi, hệ thống phần mềm sẽ tự động thống kê 

số học sinh trả lời đúng 15 câu trắc nghiệm và 01 dự đoán số người trả lời đúng; 

Ban Tổ chức sẽ thông báo kết quả về các đơn vị chậm nhất vào 15 giờ 00 phút, thứ 

Bảy hàng tuần. Để tham gia xét giải chung cuộc, học sinh phải dự thi đủ 03 tuần 

thi theo quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi. Riêng giải thưởng chung cuộc, Ban 

Tổ chức họp xem xét và công bố trong ngày 13/11/2023./. 

https://lamdong.edu.vn/
https://lamdong.edu.vn/
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